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6_89_80_E5_BE_97_E7_c46_551129.htm “企业”和“非居民企

业”，并分别规定其纳税义务，即居民企业就其境内外全部

所得纳税；非居民企业就其来源于中国境内所得部分纳税。

同时，为了防范企业避税，对依照外国（地区）法律成立但

实际管理机构在中国境内的企业也认定为居民企业；非居民

企业还应当就其取得的与其在中国境内设立的机构、场所有

实际联系的境外所得纳税。为此，实施条例对“实际管理机

构”的政策含义作了明确，即指对企业的生产经营、人员、

账务、财产等实施实质性全面管理和控制的机构；对非居民

企业所设立的“机构、场所”的政策把注册税务师站点加入

收藏夹含义也作了明确，即指在中国境内从事生产经营活动

的机构、场所，包括管理机构、营业机构、办事机构、工厂

、农场、提供劳务的场所、从事工程作业的场所等，并明确

非居民企业委托营业代理人在中国境内从事生产经营活动的

，包括委托单位和个人经常代其签订合同，或者储存、交付

货物等，视为非居民企业在中国境内设立机构、场所。 改变

二税率：老企业所得税法规定内资企业税率为33%，涉外企

业税率为30%.新企业所得税法规定企业所得税的税把注册税

务师站点加入收藏夹率为25%；非居民企业在中国境内未设

立机构、场所的，或者虽设立机构、场所但取得的所得与其

所设机构、场所没有实际联系的，应当就其来源于中国境内

的所得缴纳企业所得税，适用税率为20%。 改变三应纳税所

得：老企业所得税法规定内资企业应当就其生产、经营所得



和其他所得，包括把注册税务师站点加入收藏夹来源于中国

境内、境外的所得缴纳企业所得税；涉外企业对在中华人民

共和国境内的生产、经营所得和其他所得，缴纳所得税。新

企业所得税法规定，企业以货币形式和非货币形式从各种来

源取得的收入，为收入总额。实施条例进一步规定，企业取

得收入的货币形式，包括现金、存款、应收账款、应收票据

、准备持有至到期的债券投资以及债务的豁免把注册税务师

站点加入收藏夹等；企业取得收入的非货币形式，包括固定

资产、生物资产、无形资产、股权投资、存货、不准备持有

至到期的债券投资、劳务以及有关权益等，企业以非货币形

式取得的收入，以公允价值确定收入额。同时，实施条例明

确了企业取得的各种形式收入的概念，以及收入实现的确认

方法。 二、《中华人民共和国企业所得税法》解读之一：税

前扣除知多少？ 企业所发生的支出，是否准予在税前扣除，

以及扣除范围和标准的大小，直接决定着企业应纳税所得额

的计算，进而影响到企业应纳税额的大小。企业所得税法第

八条规定，企业实际发生的与取得收入有关的、合理的支出

，包括成本、费用、税金、损失和其他支出，准予在计算应

纳税所得额时扣除把注册税务师站点加入收藏夹。为进一步

明确企业支出准予税前扣除的基本原则，实施条例规定，准

予企业税前扣除的与取得收入有关的支出，是指与取得收入

直接相关的支出；合理的支出，是指符合生产经营活动常规

，应当计入当期损益或者有关资产成本的必要和正常的支出

。新企业所得税法对企业支出扣除的具体范围和标准，主要

作了以下具体规定： （一）对企业工资薪金支出的税前扣除

范围和标准规定：企业发生的合理的工资薪金支出，准予扣



除。对合理的判断，主要从雇员实际提供的服务与报酬总额

在数量上是否配比合理进行，凡是符合企业生产经营活动常

规而发生的工资薪金支出都可以在税前据实扣除。 解读：老

企业所得税法对内资企业的工资薪金支出扣除实行计税工资

制度，对外资企业实行据实扣除制度，这是造成内、外资企

业税负不均的重要原因之一。新企业所得税法统一了企业的

工资薪金支出税前扣除政策，规定企业发生的合理的工资薪

金支出，准予扣除。 （二）对企业职工福利费、工会经费、

职工教育经费的税前扣除范围把注册税务师站点加入收藏夹

和标准规定：扣除标准分别为14％、2％、2.5％，为鼓励企业

加强职工教育投入，新企业所得税法规定，除国务院财政、

税务主管部门另有规定外，企业发生的职工教育经费支出，

不超过工资薪金总额2.5％的部分，准予扣除；超过部分，准

予在以后纳税年度结转扣除。 解读：新企业所得税法继续维

持了老企业所得税法关于企业职工福利费、工会经费税前扣

除标准，但由于计税工资已经放开，实施条例将“计税工资

总额”调整为“工资薪金总额”，扣除额也就相应提高。对

职工教把注册税务师站点加入收藏夹育经费的税前扣除标准

由1.5%提高到2.5%. （三）对业务招待费税前扣除范围和标准

规定：企业发生的与生产经营活动有关的业务招待费支出，

按照发生额的60％扣除，但最高不得超过当年销售（营业）

收入的5‰。 解读：老企业所得税法对内、外资企业业务招

待费支出实行按销售收入的一定比例限额扣除。考虑到商业

招待和个人消费之间难以区分，为加强管理，同时借鉴国际

经验，新企业所得税法调整为以上规定。 （四）对广告费和

业务宣传费税前扣除范围和标准规定：除国务院财政、税务



主管部门另有规定外，广告费和业务宣传费支出不超过当年

销售（营业）收入15％的部分，准予扣除；超过部分，准予

在以后纳税年度结转扣除。 解读：老企业所得税法对内资企

业实行的是根据不同行业采用不同的比例限制扣除的政策，

对外资企业则没有限制。新企业所得税法统一了企业的广告

费和业务宣传费支出税前扣除政策，同时，考虑到部分行业

和企业广告费和业务宣传费发生情况较为特殊，需要根据其

实际情况作出具体规定。 （五）对公益性捐赠支出税前扣除

范围和标准规定：企业发生的公益性捐赠支出，在年度利润

总额12％以内的部分，准予在计算应纳把注册税务师站点加

入收藏夹税所得额时扣除。为增强其可操作性，新企业所得

税法对公益性捐赠作了界定：公益性捐赠是指企业通过公益

性社会团体或者县级以上人民政府及其部门，用于《中华人

民共和国公益事业捐赠法》规定的公益事业的捐赠。同时明

确规定了公益性社会团体的范围和条件。 解读：老企业所得

税法对内资企业采取在比例内扣除的办法（应纳税所得额的3

％以内），对外资企业没有比例限制。新企业所得税法则统
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